

de.
050

KURTYER LITEWSKI



z Wilna 16. Stycznia.

Jmść Pan Łopaciński Instyga-
tor W. X. L. w tym tygodniu tu
przybył dażąc do Nieswiża, a z
tamtąd mając pośpieszyć na Sey-
miki i Roczki do Mściławia.

W Niedzielę przeszła było pu-
bliczne z Ambony w Kościele A-
kademickim *Societatis JESU*, po-
witanie Szlachetnego Magistratu na
Rok terażniejszy porządnie
obranego, w którym zo-
stali Burmistrzami Jmści Panowie
Łukasz Jachimowicz, i Jozafat
Minkiewicz.

z Widz 6. Stycznia,

W Kościele tutejszym XX. Mi-
syonarzów *Societatis JESU*, od-
prawili Solenne Prymicye Jmci

Xiadz Teodor z Krzetufzewa Wa-
wrzecki Zakonu Karmelitańskiego
Antiq: Reg: Observ: a Jmciów Pa-
nów Starosty Popańskiego i Pod-
wojewódzkiego Smoleńskiego Brat
rodzony, przy licznym Famili i
innych Gości zgromadzeniu, któ-
remu to Jmci Xiędzu Prymicy-
antowi, a w niey całemu Funda-
torskiemu Imieniowi, Kaznodzieja
Mislyi, należyte z Ambony zło-
żył powinszowanie.

z Witebska 4. Stycznia.

W dzień Nowego Roku w Mie-
ście tutejszym przez publiczną z
Kościoła Jmciów XX. Bernardy-
nów Procesyją, z Kazaniami, rze-
sistym na trzech miejscach bi-
ciem z armat, przy rezonancyi
kilku

(2)

48664



kilku wybornych Kapelii, licznym nader Jmciów Wojewodzanów, Mieszczan i pospólstwa zgromadzeniu, wystawionych trzech bramach z dowcipnemi napisami, przy asystencyi Bractw i Cechów, odprawiła się Uroczysta Introdukcya Statui Pana JEZUSA Nazareńskiego do Kościoła Jmciów XX. Trynitarzów nowej fundacyi przez Jmci Pana Reutta Chorażego Witebskiego założoney, i hoynie nadaney. z *Wiednia* 31. *Grudnia*.

Wielkie woysko Cesarzowey Królowey Jmci zostaje zawsze w tym samym położeniu, i tak spokojnie, iż nic osobliwego nie zaszło.

Względem zaś Generała piechoty Barona de *Laudhon*, korpus jego stoi w hrabstwie *Glatz*, prawe skrzydło pod kommenda Generała Leytnanta de *Draskowitz* między *Neustat* i *Jagerndorff* w wyższym *Slasku*; a lewe pod kommenda Barona de *Wolffersdorff* także Generała Leytnanta, w okolicach de *Trautenau*.

Generał *Pruski Goltz* znajduje się w *Ottmachau* nad rzeką *Neiss* rozciągając swe woyska za *Minsterberg*, *Reichenbach*, *Freyberg*, aż do *Landsbut*. W jego mocy są: *Gottesberg*, *Wallenburg*, i wioski okoli-

czne, a od ostatniego miejsca pomknął swe woyska aż do rzeki *Bobra*. Nieprzyjaciele nie mają w wyższym *Slasku* żołnierzy więcej, oprócz Garnizonów po Miastach.

z *Croisic* 28 *Listopada*.

Kommendant wyupu *Dumet Krieger-Rechtem* od Szlacheństwa i herbu jako też przez miecz *Katowski* od życia odsadzony za to, iż bez żadney potrzeby wysęp ten, siebie i garnizon Anglikom przez kapitulacyą w niewola poddał. Dekret ten już wykonany na jego portrecie. Z *Madrytu* trzy ciekawe lecz oraz wielkiej wagi nowiny oznaymiono. naprzód, że zamysł Królewskie względem rozszerzenia Państw Xcia Jmci Parmeńskiego dla wiele a nieprzebytych trudności, skutku podobno nie wezną, gdyż tak *Włoskie* jako zagraniczne potencie, usundowanie nowego Królestwa we *Włolzech* za rzecz mają niebezpieczną. Druga jest, że między *Madryckim* a *Lisbońskim* Dworem zawarty dawniey traktat wymiany niektórych krajów Amerykańskich, za obojga teraz Panujących Królów wola zkasowany. Trzecia że Król Jmci *Hiszpański* należającemu Ministrowi *Francuskiemu*, aby *Hiszpania* przyłożyć się jakim-

jakimkolwiek sposobem chciała do uspokojenia wojną wzburzonej Europy, miał odpowiedzieć, że w swym nowym Królestwie taki znalazł nieporządek, który go całego na lat jeszcze kilka potrzebuje, a nie pozwala kłótni sąsiedzkich roztrząsać.

z *Frankfortu* 24. *Grudnia*.

Nowiny od wojska *Francuskiego* nie mają nic ołobliwego: namieniają tylko, iż *Allienci* stoją statecznie w *Eimbeck*, i mieyscach okolicznych, także w *Warburg* i za *Dymel*, ale nie tak licznie, jak przed tym; *Francuzi* też zachowują się spokojnie na kwaterach zimowych.

z *Ratisbony* 28. *Grudnia*.

Listy z *Saxonii* upewniają, iż oprócz podatków *extraordynaryjnych* niezmiernie nałożonych, wyciąga Król *Jmsć Pruski* z części *Sasów* od siebie *zawojowanych* wypłacenia *wczesnego* i *jednym razem* podatków *ordynaryjnych* całego *rocznych* za Rok 1761. Nadto nakazał jeszcze dać 11000. *Wisplów* maki (*Wispel* czyni 24. korce) 12000. owśa; 114000. *cetnarów* siana; i 13000. *Schocków* stomy (*Schock* ma 60. kulów)

Listy z *Erfurtu* donoszą, iż *Pru-*

facy którzy byli wtargneli do tego kraju, cofneli się śpieszno, jak rozumieją ku *Gera*.

Kapitan strzelców *Austryackich* Pan *Otto* uderzył w *Hasselau* za *Muldą* na pikiet *Pruski*, ze wszystkim rozproszył, kilka ludzi zabił, a wiele wzięł w niewolę.

z *Gazet Kolońskich* 19. *Grudnia*.

Marzalek *Nadafty* w chorobie już z niebezpieczeństwa wyszedł. z *Londynu* pod d. 12. tego *Miesiąca* nas upewniają, iż wielka Flotta ma się złączyć z *Amirałem Hawke* na brzegach *Francuskich*: powiadają, iż *Amirał Boscaven* ma mieć nad nią *kommandę*: *Pondychery* jeszcze *Anglicy* nie wzięli. Wszakże listy przez *Alep* z *Bombaye* d. 27. *Maja* pisane donoszą, iż *Anglikom* tak się tam poszczęściło, że *Francuzom* wszystko odebrawszy przy jednym tylko porcie *Pondchery* zostawili, który także lądem i wodą oblegli.

z *Hagi* d. 6. *Grudnia*.

Z ciekawością wyglądamy dokąd się Flotta *Angielska* z *Portsmouth* wyszła obróciła, którą słusznie wielką zwać można, gdyż okrętów transportowych liczy więcej niż 150. a płaskich batów do wysadzania na ląd żołnierza bli-

(2)

sko

sko 100. 12. okrętów wojennych i Fregat, 5. Galliotów do bombardowania, i 3. Brandery tę flotę zastaniają, nayduje się na niey 19000. Anglików, a 3. polki *Hibernów*, każdy od 1000. ludzi z potrzebami wszystkimi do oblężenia fortec słuzącemi.

z *Port Louis* d. 20. Listopada.

Okręt wojenny *le Vaillant* od 64. i Fregatta *l' Amethijie* od 30. armat na które w porcie *Corunna* stojące od 5. blisko Miesiący cała Eskadra *Angielska* czatowała, przybyły z bogatym ładunkiem 3. milliony liwrow szacowanym, do tego portu. *Le Vaillant* dla szturm 3. dni przed portem na morzu leżeć musiał, gdzie mu się awantura bardzo pomyslna zdarzyła. Angielski okręt, który dla Eskadry swego narodu w ciąsinie de *Quiberon* kładący wódz żywność, w nocy postrzeższy nasz okręt, miał go za Angielski dla czego też nadętemi żaglami do niego się przybliżał. *Le Vaillant* pierwszym wystrzeżeniem Anglikowi matczy zfamawszy do poddania się przymusił, aż wność zabrana, na której mu schodziło, między swych ludzi podzielił.

z *Marpurg* d. 7. Grudnia.

Nie boli to nas, gdy nie przyjaciele nasi zmyślonemi zwycięstwami się cieszą. General de *Breidenbach* dziwnie się pod *Hey-*

demunden poniszał, gdzie Chevalier de *Montfort* z małą garstką naszych, niepodżiany jego atak nie tylko mężnie wytrzymał, ale też krótko mówiąc, korpus jego zbil i rozproszył. Z łamey Gwardyi *Hannoverskiey* 11. Officerów znaleźli nasi na placu zabitych prócz Kapitana *Grote*, i Chorążego de *Bock* Synów *Hannoverskich* Generalów, którzy u nas w niewoli od ran swych umarli. Gemeynów zaś zakopano 200. z góra. Z strony naszej nie więcej jako 10. leżło prośtych żołnierzy, zkad znać jako wiele *Francuzów Hannoveranie* wpadliży do *Heydemunde* z góra szpada w ręku zakłoli. Położyli też w swym żołnierskim dyaryusz 500. swych Huszarów ekspedycyą do *Linterade*, gdzie podług ich powieści pierwizą straż Królewica *Jms. i Polkiego* rozproszywszy, kilkaset niewolnika dostać mieli. Lecz zamileczeli tego, że w *Linterade* więcej naszych nie było jako mały furwacht od Reymentu de *Seiffel*, który dla przewyższajacey liczby nie przyjąciół ustępując, gdy od całego Reymentu wspartym został, Huszarów *Hannoverskich* uciekajacych aż o pół mile za *Linterade* upędzał, a urwawszy im 80. ludzi i blisko tyleż koni do Miasteczka powrócił.